
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 13/08/2024 
 
Oggetto:  CARTA DEDICATA A TE” DI CUI ALLA LEGGE N. 197 DEL 29 

DICEMBRE 2022 E AL DECRETO DEL MINISTRO 
DELL’AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E 
DELLE FORESTE, DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLE 
IMPRESE E DEL MADE IN ITALY, CON IL MINISTRO DEL 
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E CON IL MINISTRO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 4 GIUGNO 2024. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco  

Premesso che l’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 
2023),come modificato dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29settembre 2023, n. 
131, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n.169, ha istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo destinato 
all'acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di 
abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore 
della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo 
di un apposito sistema abilitante; 
Che l’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di Bilancio 2024), ha 
incrementato di 600 milioni di euro per l'anno 2024 la dotazione del citato fondo; 
Che con il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con 
il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e con il 
Ministro dell’Economia e delle finanze del 4 giugno 2024, recante “Individuazione dei nuclei familiari in 
stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della 
legge 30 dicembre 2023 n.213”, sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo 
economico in oggetto; 
Dato atto che la misura prevede un contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo 
pari a 500,00 euro, erogato attraverso una carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile, 
rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata Postepay. Le carte sono consegnate 
agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al servizio e sono nominative. 
 
Visto in particolare l’art. 4, del D.M. 4 giugno 2024, “Individuazione dei beneficiari”, che recita quanto 
segue: 
“1. I Comuni ricevono dall’INPS, l’elenco dei beneficiari del contributo, nei limiti delle carte loro 
assegnate di cui all’allegato 2, individuati tra i nuclei familiari residenti sul proprio territorio, sulla base dei 
dati elaborati e messi a disposizione dallo stesso INPS, secondo i seguenti criteri, che si indicano in 
ordine di priorità decrescente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 
2010, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 
b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 
2006, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 
c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE 
più basso; 
2. Entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, l’INPS rende disponibili ai singoli Comuni gli 
elenchi di cui al comma 1, attraverso una applicazione WEB sul sito www.inps.it unitamente alle relative 
Istruzioni Operative. 
3. I Comuni verificano la posizione anagrafica ed eventuali incompatibilità con altre misure locali dei 
nuclei familiari contenuti negli elenchi di cui al comma 1 e sulla base del numero di carte loro assegnate, 
di cui all’allegato 2, attribuiscono le carte che eventualmente residuano dopo l’applicazione dei criteri 
sopra indicati, selezionando i beneficiari, nell’ambito dell’elenco predisposto, tra i nuclei familiari, anche 
unipersonali, in effettivo stato di bisogno, sulla base di informazioni rinvenienti dai locali servizi sociali.” 
E l’art. 7 “Procedura di attribuzione nominativa delle carte. Comunicazione ai beneficiari”, che recita: 
“1. I Comuni consolidano gli elenchi dei beneficiari di cui all’articolo 4, entro e non oltre venti giorni dalla 
pubblicazione degli elenchi sul sito INPS, servendosi dell’apposita applicazione WEB dell’INPS. 
2. L’INPS, decorso il termine di cui al comma 1, rende definitivi gli elenchi entro 10 giorni dal termine del 
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica, e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai fini 
della messa a disposizione delle carte, per il tramite della società controllata Postepay. 
3. I Comuni comunicano agli interessati l’assegnazione del beneficio, le modalità di ritiro delle carte 
presso gli uffici postali abilitati al servizio e le modalità di prenotazione per il ritiro. 
4. Gli elenchi dei beneficiari della carta di cui al presente decreto sono pubblicati, in ogni caso, in 
evidenza, sui siti internet di ciascun Comune di cui all’allegato 2, con modalità tali da garantire la 
riservatezza dei dati, per un periodo non inferiore a trenta giorni, e comunque sino al termine del primo 
pagamento di cui all’articolo 5, comma 4.” 
 
Visto il messaggio dell’INPS n. 2575 del 10 luglio 2024, con il quale sono state pubblicate le istruzioni 
operative; 
Dato atto che sull’applicativo web di cui sopra, messo a disposizione dall’INPS, il totale dei soggetti in 
carico è così suddiviso: 
1) “Lista beneficiari selezionati”. È la lista composta da coloro che risultano avere diritto ad una carta 

sulla base dei requisiti e dei criteri di priorità per la formazione della graduatoria e con un numero di 
componenti della DSU non inferiore a 3, già selezionati da INPS; 

2) “Lista beneficiari selezionabili dal Comune”. È la lista composta dai dichiaranti della DSU, i cui 
componenti del nucleo soddisfano i requisiti, ma sono in una posizione in graduatoria successiva al 
numero di carte assegnate al Comune, o con un numero di componenti del nucleo familiare in DSU 
minore di 3. 

Dato atto che dall’applicativo web risulta che al Comune di Premia, in base ai criteri di cui al D.M. 4 
giugno 2024, sono: 
- state assegnate 9 Carte solidali; 
- individuati n. 7 soggetti in carico di cui: 

o n. 3 beneficiari selezionati dall’INPS; 
o n. 4 soggetti selezionabili dal Comune; 

Ritenuto di dover convalidare l’elenco dei beneficiari individuati così come consolidato tramite applicativo 
Web sul sito dell’Inps; 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A  

1) Per quanto in premessa, di approvare l'Elenco dei beneficiari del contributo economico previsto 
dall'art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197, come elenco allegato alla presente, 
non pubblicato all’albo pretorio on line per motivi di privacy; 

2) Di dare atto che, in base ai criteri di cui al D.M. 4 giugno 2024, sono: 
- state assegnate 9 Carte solidali; 
- individuati n. 7 beneficiari di cui: 

o n. 3 beneficiari, selezionati dall’INPS; 
o n. 4 beneficiari selezionati dal Comune; 

- ancora assegnabili n. 2 Carte. 
3) Di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile del 

procedimento e del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della L. 190/2012. 

4) Di dare atto che, in seguito a comunicazione da parte di INPS del numero identificativo delle carte, 
l’ufficio provvederà a comunicare ad ogni singolo beneficiario l’assegnazione della misura e le 
modalità di ritiro della carta presso tutti gli uffici postali. 

5) Di provvedere alla pubblicazione della presente e della lista dei beneficiari, con modalità tali da 
garantire la riservatezza dei dati, all’albo pretorio on line fino al 16/12/2024. 

6) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 

MADER Dr Oscar 
  


